ELABORADO E CONFERIDO POR:  CONFERIDO E APROVADO POR:  CONFERIDO E APROVADO POR:

Alexandre Augusto Maia

Departamento de Licitações e
Contratos

Marleide Lourenço da Silva

Departamento de Relacionamento

Drª. Simone Aparecida Delatorre

OAB/SP 163.674
Consultoria Jurídica

Página 1 de 1

Rua Capote Valente, 487 – Jardim América - CEP 05409-001 – São Paulo – SP

Fone (0..11) 3067-1450 – Fax (0..11) 3064-8973 – Home Page: http://www.crfsp.org.br

Conselho Regional de Farmácia
do Estado de São PauloCRF-SP

1º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO RELATIVO À CONTRATAÇÃO DO
PALESTRANTE, PROF. DR. LUIZ FELIPE PONDÉ PARA MINISTRAR PALESTRA DURANTE O SEMINÁRIO DE ÉTICA

E PRERROGATIVAS PROFISSIONAIS NO DIA 24/09/2022 QUE ENTRE SI FIRMAM O CONSELHO REGIONAL DE
FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO E A EMPRESA PONDÉ COMUNICAÇÃO E CONTEÚDO LTDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2021 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2021 – CRT Nº 031/2021

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO – CRF–SP, Autarquia Federal, instituído pela Lei
n° 3.820, de 11 de novembro de 1960, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 60.975.075/0001-10, com sede na Rua Capote Valente,
487, Jardim América, CEP 05409-001, São Paulo/SP, neste ato representado por seu Presidente, Dr. Marcelo Polacow Bisson,
brasileiro, casado, farmacêutico, portador da Cédula de Identidade RG n° 9.436.572 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n°
110.169.628-19 e no CRF-SP sob n° 13.573, e por sua Diretora Tesoureira, Dra. Danyelle Cristine Marini, brasileira, divorciada,
farmacêutica, portadora da Cédula de Identidade RG n° 19.605.713-9 SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o n° 268.415.208-07

e no CRF-SP sob n° 25.937, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a empresa PONDÉ
COMUNICAÇÃO E CONTEÚDO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.022.464/0001-03, com sede na Avenida Mercedes,
135 –  conj. 71- Bloco3 -  CEP: 05.081-060 - São Paulo - SP, representada pela Sra. Dafna Falbel Pondé, brasileira, solteira,
empresária portadora da Cédula de Identidade RG nº 32.544.430-4-SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o nº 425.077.268-30,
residente e domiciliada na Av. Mercedes, 135, conj. 71. Bloco. 3 Alto da Lapa, CEP: 05081-060 - São Paulo- SP, adiante

denominada CONTRATADA, por seus representantes infra-assinados, resolvem aditar o CONTRATO acima mencionado,
para o fim de:

1.1. Alterar cláusula primeira, item 1.1 para a seguinte redação: “O presente instrumento tem por objeto a contratação
de palestra a ser ministrada pelo Prof. Dr. Luiz Felipe Pondé, no formato híbrido (presencial e on-line) durante o
durante o Seminário de Ética e Prerrogativas Profissionais 2022 no dia 24/09/2022, na cidade de São Paulo ,em
horário a ser definido, sem custo adicional ao CRF-SP”

1.2. Ratificar as demais Cláusulas, aqui não expressamente alteradas ou modificadas.

1.3. E por estarem certos e ajustados, firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

São Paulo, 10 de fevereiro de 2022.

Pelo CONTRATANTE:

Pela CONTRATADA:

Dr. Marcelo Polacow Bisson
Presidente

 Dafna Falbel Pondé
Representante Legal

Dra. Danyelle Cristine Marini
Diretora Tesoureira

Testemunha 1:

Testemunha 2:

Nome:__________________________________________
Assinatura: ______________________________________

 Nome:__________________________________________
Assinatura: ______________________________________

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Simone DAssinado eletronicamente

Dafna P

Camila P

Marcelo B

Danyelle M

E
sc

an
ei

e
a

im
ag

em
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
o

cu
m

en
to

H
as

h
S

H
A

25
6

do
 P

D
F

o
ri

gi
na

l #
1f

5d
e8

59
b0

b4
13

73
6d

ef
e5

a2
c0

35
37

ce
bd

e4
c2

78
be

4b
b1

34
4f

17
d2

3d
53

37
0c

51
ht

tp
s:

//
va

lid
a.

ae
/f

f1
09

85
b5

6e
49

49
71

f1
99

c0
ea

d5
77

d6
32

79
01

6e
2e

8b
83

4e
e6

Autenticação eletrônica 2/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 15 fev 2022 às 07:54:52
Identificação: #ff10985b56e494971f199c0ead577d63279016e2e8b834ee6

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Alexandre Maia Elizabeth Adaniya
166.518.448-57 Conselho Regional de Farmácia do Es...

Signatário Signatário

Simone D Assinado eletronicamente

Simone Delatorre Marleide Silva
113.877.668-80 103.987.398-70

Signatário Signatário

Dafna P Camila P
Dafna Pondé Camila Pedro

425.077.268-30 409.534.848-82
Signatário Signatário

Marcelo B Danyelle M
Marcelo Bisson Danyelle Marini
110.169.628-19 268.415.208-07

Signatário Signatário

HISTÓRICO

10 fev 2022

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #1f5de859b0b413736defe5a2c03537cebde4c278be4bb1344f17d23d53370c51

https://valida.ae/ff10985b56e494971f199c0ead577d63279016e2e8b834ee6

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 15 fev 2022 às 07:54:52
Identificação: #ff10985b56e494971f199c0ead577d63279016e2e8b834ee6

11:13:33

Alexandre Augusto Maia criou este documento. (E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br, CPF:

166.518.448-57)

10 fev 2022

11:13:48

Alexandre Augusto Maia (E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br, CPF: 166.518.448-57) visualizou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Barueri - Sao Paulo - Brazil.

10 fev 2022

11:13:52

Alexandre Augusto Maia (E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br, CPF: 166.518.448-57) assinou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Barueri - Sao Paulo - Brazil.

10 fev 2022

11:32:22

Elizabeth Adaniya (Empresa: Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP, E-mail:

elizabeth.adaniya@crfsp.org.br, CPF: 186.108.598-27) visualizou este documento por meio do IP

200.229.234.2 localizado em Barueri - Sao Paulo - Brazil.

10 fev 2022

11:32:40

Elizabeth Adaniya (Empresa: Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP, E-mail:

elizabeth.adaniya@crfsp.org.br, CPF: 186.108.598-27) assinou este documento por meio do IP

200.229.234.2 localizado em Barueri - Sao Paulo - Brazil.

10 fev 2022

11:16:33

Simone Aparecida Delatorre (E-mail: simone.delatorre@crfsp.org.br, CPF: 113.877.668-80) visualizou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Barueri - Sao Paulo - Brazil.

10 fev 2022

11:16:38

Simone Aparecida Delatorre (E-mail: simone.delatorre@crfsp.org.br, CPF: 113.877.668-80) assinou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Barueri - Sao Paulo - Brazil.

10 fev 2022

15:42:05

Marleide  Lourenço da Silva  (E-mail: marleide.silva@crfsp.org.br, CPF: 103.987.398-70) visualizou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Barueri - Sao Paulo - Brazil.

10 fev 2022

15:42:26

Marleide  Lourenço da Silva  (E-mail: marleide.silva@crfsp.org.br, CPF: 103.987.398-70) assinou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Barueri - Sao Paulo - Brazil.

10 fev 2022

11:22:29

Dafna Falbel Pondé  (E-mail: dafnaponde@hotmail.com, CPF: 425.077.268-30) visualizou este documento

por meio do IP 179.209.45.34 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

10 fev 2022

11:23:00

Dafna Falbel Pondé  (E-mail: dafnaponde@hotmail.com, CPF: 425.077.268-30) assinou este documento por

meio do IP 179.209.45.34 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

10 fev 2022

11:31:09

Camila Nascimento Pedro (E-mail: contato@docapd.com.br, CPF: 409.534.848-82) visualizou este

documento por meio do IP 177.94.65.184 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

10 fev 2022

11:31:54

Camila Nascimento Pedro (E-mail: contato@docapd.com.br, CPF: 409.534.848-82) assinou este documento

por meio do IP 177.94.65.184 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 fev 2022

10:22:54

Marcelo Polacow Bisson (E-mail: marcelo.polacow@crfsp.org.br, CPF: 110.169.628-19) visualizou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Barueri - Sao Paulo - Brazil.

14 fev 2022

10:23:02

Marcelo Polacow Bisson (E-mail: marcelo.polacow@crfsp.org.br, CPF: 110.169.628-19) assinou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em Barueri - Sao Paulo - Brazil.

14 fev 2022

16:46:03

Danyelle Cristine Marini (E-mail: danyelle.marini@crfsp.org.br, CPF: 268.415.208-07) visualizou este

documento por meio do IP 191.162.213.148 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 fev 2022

16:46:20

Danyelle Cristine Marini (E-mail: danyelle.marini@crfsp.org.br, CPF: 268.415.208-07) assinou este

documento por meio do IP 191.162.213.148 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #1f5de859b0b413736defe5a2c03537cebde4c278be4bb1344f17d23d53370c51

https://valida.ae/ff10985b56e494971f199c0ead577d63279016e2e8b834ee6